П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 08 июня 2017 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Третьяковой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Оловяннинского района Дашинимаева Б.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бабарыко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, ранее судимого:

10.03.2016 

<

данные изъяты> судом по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей, наказание исполнено 28.04.2016,

27.09.2016 

<

данные изъяты> судом по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком в 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

23 января 2017 года в период времени с 12 часов до 14 часов у ФИО1, находящегося примерно в 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес>, достоверно знающего, что свободный оборот наркотических средств в нарушении законодательства РФ запрещен, возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотическое средство каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, 23.01.2017 года в период времени с 12 часов до 14 часов ФИО1 находясь примерно 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, незаконно без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, умышленно совершил следующие действия: собрал части дикорастущей конопли, содержащие наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 11,8 грамм, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 11,8 грамм, которую поместил в полимерный пакет и хранил при себе, а также на участке местности, около 100 метров от железнодорожного моста, примерно до 15 часов 23.01.2017 года, то есть до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 11,8 грамм, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Кроме того, 03 февраля 2017 года в дневное время у ФИО1, находящегося примерно в 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> напротив 

<

адрес>, достоверно знающего, что свободный оборот наркотических средств в нарушении законодательства РФ запрещен, возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, 03.02.2017 года в дневное время ФИО1, находясь примерно в 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> напротив 

<

адрес> незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, умышленно совершил следующие действия: собрал части дикорастущей конопли, содержащие наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 10 грамм, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 10 грамм, которое поместил в полимерный пакет и незаконно хранил при себе, а также, в металлическом баке, во дворе дома расположенного по адресу: 

<

адрес> примерно до 19 часов 20 минут 10.02.2017 года, то есть до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 10 грамм, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное им ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

Защитник-адвокат Бабарыко В.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое предъявлено ФИО1, с которым подсудимый согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования. Обстоятельства совершения инкриминируемых подсудимому преступлений, свидетельствуют о наличии в его действиях двух составов преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Санкция ч. 1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом исследована личность подсудимого ФИО1, который ранее судим за аналогичные преступления, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное содействие следствию, выразившееся в даче правдивых и стабильных показаний, состояние здоровья; за преступление от 23.01.2017 – также явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к преступлениям небольшой тяжести, обстоятельства совершенных преступлений, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает суд и материальное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, поэтому в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить за каждое из совершенных им преступлений наказание в виде обязательных работ. 

При назначении Агаларяну наказания по совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, с учетом целей наказания, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

ФИО1 совершил данные преступления в период испытательного срока по приговору 

<

данные изъяты> суда от 27.09.2016. Обсуждая вопрос об отмене или о сохранении данного условного осуждения, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, учитывает суд и данные о личности подсудимого, в частности характеристику УИИ, согласно которой Агаларян возложенные на него обязанности приговором суда от 27.09.2016 выполняет, нарушений условий и порядка отбывания наказания не имеет. При установленных обстоятельствах, суд находит возможным сохранить условное осуждение ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты> суда от 27.09.2016.

Учитывая, что ФИО1 болеет наркоманией, суд, назначая ему наказание в виде обязательных работ, считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 72.1 УК РФ возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбывания Агаларяном основного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на:

по ч.1 ст. 228 УК РФ (преступление от 23.01.2017) – 250 часов;

по ч.1 ст. 228 УК РФ (преступление от 10.02.2017) – 280 часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов.

Возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию. Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбывания Агаларяном наказания.

Приговор 

<

данные изъяты> суда от 27 сентября 2016 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в ОМВД РФ по Оловяннинскому району: наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 11,8 гр. и 10 гр., эмалированную миску, 3 лоскута ткани, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Оловяннинский районный суд. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья подпись В.Н. Бучин